Incepto Responsorio, sedet Pontifex cum mitra, et, eo finito, surgunt virgines ; et præsentantur à paranympis Pontifici, coram quo humiliter genua flectunt, cantantes simul Antiphonam :

Ancilla Christi sum, ideo me ostendo servilem habere personam <sup>b</sup>.

Quâ dictâ, Pontifex interrogat illas palâm, dicens :

Vultis <sup>c</sup> persistere in sancta virginitate quam professæ estis ?

*Et illæ simul respondent : Volumus.*

Tùm Pontifex impondit velum super caput cujuslibet, et super pectus, dicens :

Accipe velamen sacrum, quo cognoscaris mundum contempsisse, et te Christo Jesu veraciter humiliterque, toto cordis annisu, sponsam perpetualiter subdidisse ; qui te ab omni malo defendat, et ad vitam perducatur æternam. Amen.

Velatæ ac genuflexæ, cantant hanc Antiphonam :

<sup>a</sup> *Responsorium.* On appelle répons, en liturgie, une antienne ordinairement suivie d'un verset, après lequel on reprend la flu de l'antienne qu'on nomme réclame.

<sup>b</sup> *Servilem personam,* un rôle d'esclave.

<sup>c</sup> *Vultis.* Plus la profession de la virginité est chère à Jésus-Christ, plus l'engagement de la garder doit être libre et volontaire : de là cette interrogation réitérée de l'Evêque. D'ailleurs on vient de leur retracer les devoirs d'une vierge chrétienne, il convient donc de s'assurer si la grandeur de ces devoirs n'a pas ébranlé leur résolution.

Posuit signum<sup>a</sup> in faciem meam, ut nullum præter eum amatorem admittam.

Quo facto reducuntur à matronis ad loca ordinis sui.

Tùm Pontifex, acceptâ mitrâ, vocat virgines, incipiens Antiphonam, scholâ prosequente :

Desponsari, dilecta, veni; hiems transiit<sup>b</sup>, turtur canit, vineæ florentes redolent.

Quâ inceptâ, virgines præsentantur Pontifici. Tunc Pontifex accipiens anulum cum dextera sua, et dexteram manum virginis cum sinistra manu sua, et mittens anulum ipsum digito annulari dexteræ manûs virginis, desponsat illas Jesu Christo, dicens singulis :

Desponso te Jesu Christo, Filio summi Patris, qui te illæsam custodiat. Accipe ergò anulum fidei<sup>c</sup>, signaculum Spiritûs sancti, ut sponsa Dei voceris; et si ei fideliter servieris, in perpetuum coroneris. In nomine Patris, et Filii, et Spiritûs sancti. Amen.

Quo facto, genuflexæ decantant :

Ipsi sum desponsata, cui Angeli serviunt, cujus pulchritudinem sol et luna mirantur<sup>d</sup>.

Quâ cantatâ, omnes genuflexæ simul levant in altum, et ostendunt dexterâs manus, cantantes :

<sup>a</sup> *Signum*. Le voile est le signe de la consécration d'une vierge à Jésus-Christ, à qui seul elle doit chercher à plaire.

<sup>b</sup> *Hiems transiit*. Ces paroles sont tirées du Cantique des cantiques qui est un chant nuptial, dans lequel Salomon célèbre l'union de Jésus-Christ avec son Église et les âmes pures.

<sup>c</sup> *Annulum fidei*. L'anneau est le signe de la fidélité : on le donne aux vierges comme emblème de leur mariage spirituel. — *Signaculum*. L'anneau servait autrefois de sceau. Le souverain Pontife a conservé cet usage en scellant ses brefs de l'*Anneau du pécheur*. Les anciens appelaient *signaculum militare*, un collier ou un bracelet de plomb que portaient les soldats en signe de leur enrôlement. L'anneau des vierges est donc aussi une marque de leur consécration à Jésus-Christ.

<sup>d</sup> *Mirantur*, c'est-à-dire que leur beauté pâlit devant la sienne.

Annulo suo subarrhavit<sup>a</sup> me Dominus meus Jesus Christus, et tanquam sponsam decoravit me coronâ.

Deinde Pontifex cum mitra surgit, et stans versus ad illas, dicit :

Benedicat vos Conditor cœli et terræ, Deus Pater omnipotens, qui vos eligere dignatus est, ad beatæ Mariæ matris Domini nostri Jesu Christi consortium<sup>b</sup> ; ut integram et immaculatam virginitatem, quam professæ estis, coram Deo et Angelis ejus conservetis ; propositum teneatis ; castitatem diligatis ; patientiam custodiatis ; ut coronam virginitatis accipere mereamini. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Post hæc Pontifex, cum mitra stans, iterum vocat illas in cantu inchoans, scholâ prosequente, hanc Antiphonam :

Veni, sponsa Christi, accipe coronam quam tibi Dominus præparavit in æternum.

Inceptâ Antiphonâ, Pontifex coronam accipiens, impondit capiti cujuslibet virginis, seriatim singulis dicens :

Accipe coronam virginalis excellentiæ<sup>c</sup>, ut, sicut per manus nostras coronaris in terris, ita à Christo gloriâ et honore coronari merearis in cœlis. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Et mox decantant :

Induit me Dominus cyclade<sup>d</sup> auro textâ, et immensis monilibus ornavit me.

<sup>a</sup> *Subarrhavit*, m'a engagée (d'où vient *arrhes*).

<sup>b</sup> *Consortium*. Une ancienne et vénérable tradition nous apprend que Marie consacra à Dieu sa virginité à l'âge de trois ans. L'Église honore ce mystère de la sainte Vierge, le jour de sa Présentation.

<sup>c</sup> *Excellentiæ*. Le mariage est bon, dit saint Paul, mais la virginité est meilleure. On couronne les vierges pour montrer qu'elles sont dans l'Église ce que les rois sont parmi les hommes. Cette couronne est le gage de celle qui sera la récompense de leur virginité fidèlement gardée.